

Wychodzi w dni powszednie... godzinie 3 po południu z datą dnia następnego

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h...

Weselkie DONIESIENIA PRYWATNE... w gazetach, listach, wesołach, nabozęstwach...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATY MIEJSCOWA... przyjmują wyjątkowo: Agencja dzienników Sokołowskiego w Lwowie...

Dziś: Przem. Pańskie Krystyny Adres Redakcyi i Administracyi: Włód, ul. Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Z widowni wojny.

Ostatni dzień lipcowy był dla Rosyan wyjątkowo niepomysłny nawet wśród ich stałych niepowodzeń. Sam Kuropatkin w raporcie do cara doniósł o dwóch straconych tego dnia bitwach.

Jeden się odbył pod Tchawanem między Kurokim a hr. Kellerem, który otrzymał tam ciężką ranę w głowę i we 20 minut potem zmarł, a jego dwie dywizje, naciśnięte przez trzy japońskie, rozpoczęły odwrót po uporczywej walce na bagnety.

Bój drugi, tak samo w niedzielę, zaczął się nieco na południowy wschód od Hajczenu, który leży od Laojanu w takim kierunku i oddaleniu, jak od Lwowa Chodorów przy kolei czerniowieckiej.

Wielki naturalnie Stackelberg posunął się za nim, przez co się jeszcze o parę kilometrów oddalił od Kuropatkinia. Jak się później okazało, Nodzu użył postępu: cofał się umyślnie, aby zabić Stackelberga, a że mu się udało...

Było więc tak, że Stackelberg poszedł za cofającym się generałem Nodzu, sądząc, że sięga generała Oku i że oczywiście żadnych innych wojsk japońskich w pobliżu nie ma.

Było więc tak, że Stackelberg poszedł za cofającym się generałem Nodzu, sądząc, że sięga generała Oku i że oczywiście żadnych innych wojsk japońskich w pobliżu nie ma.

ozenu, zmusił do szybkiego odwrotu w stronę Laojanu. Nie wiemy, co się stało ze Stackelbergiem. Raport Kuropatkin do cara jest tak troskliwie przefiltrowany przez cenzurę, a dopiero potem roztelegrafowany do dzienników, że w nim zupełnie zamaskowano losy Stackelberga.

Kuropatkin cofnął się do Anszanczanu. Jużemy parę razy wspominali o tej miejscowości, bo tu Rosyanie zbudowali dużo szańców. Leży ona a przy mandzurskiej kolei w takiej odległości od Laojanu, jak przy kolei czerniowieckiej Stare Siolo od Lwowa.

Wyobraźmy tedy sobie teraźniejszą pozycję całej armii rosyjskiej. Od Laojanu do Anpinu w jedną stronę, a do Anszanczanu w drugą — to tak, jakby od Lwowa do Barszczowia i od Lwowa do Starego Siola — oto cały obszar, który oni jeszcze posiadają na półwyspie Laotunskim.

Kuropatkin w raporcie do cara wyraża przekonanie, że właśnie na tej pozycji głównej Rosyanie dzielnie odeprą Japończyków. A jeżeli nie? Wprawdzie sam Laojan jest niemal twierdzą, a Anpin i Anszanczan posiadają wiele szańców wzniesionych już podczas tej wojny, więc tu może być Plewna, która na długo zatrzymała Japończyków, a tymczasem w Mukdenie będzie się tworzyła nowa wielka armia rosyjska, która później rozpocznie ruch na Laojan. Zdaje się, że taki właśnie plan mają Rosyanie.

Niemiecka neutralność.

Anglicy zaczęli w swej prasie napaść na rząd niemiecki za grube naruszenie neutralności dla kupieckich zysków, a paryskie dzienniki wtrącają londyńskim, bo są rozniewane na Rosyę, że we Francji pożyczają pieniądze, a w Niemczech robi wszelkie zamówienia.

gają Japonii, bo bandy chunchuzów składają się z chińskich żołnierzy. P. Delcassé miał odpowiedzieć, że wojna się toczy w Mandzuryi i o Mandzuryę, a więc na ziemi niemieckiej do caratu i o kwestyę, która nie ma nic wspólnego z całością rosyjskiego imperyum.

Jakiż jednak zamówienia poczyniła Rosya w Niemczech? Oto w fabryce broni Löwgo zamówiła mnóstwo karabinowych ładunków. W fabryce Kruppa odlewają dla niej armaty. W dokach „Germania“ w Kilonii, „Schichau“ w Gdańsku i w elblągskiej fabryce kotłów Schwarkopfa przygotowują uzbrojenie dla niemieckich statków parowych, które Rosya kupiła i przerabia na krawężniki.

W tym wszystkim prasa londyńska upatruje naruszenie przez Niemcy neutralności, a rządowi petersburskiemu zarzuca brak wszelkiej ceremonii w zachowywaniu bodaj pozorów szanowania przepisów prawa międzynarodowego.

Wiedeń, 4 sierpnia. (Broszura p. Choca. — Jego postulat wojskowy. — Stowarzyszenie rozwiedzionych małżonków. — Wyrok w procesie dra Ganzza przeciw redakcyi pisma „Zeit“).

Korespondencje.

Wiedeń, 4 sierpnia. (Broszura p. Choca. — Jego postulat wojskowy. — Stowarzyszenie rozwiedzionych małżonków. — Wyrok w procesie dra Ganzza przeciw redakcyi pisma „Zeit“).

Z długiego szeregu innych postulatów p. Choca, najdalej idącym jest postulat, wedle którego państwo odpowiedzialne jest za zdrowie i życie każdego żołnierza, a zatem na tej podstawie zabezpieczyć ma byt wdowom i sierotom po członkach armii.

Idea koalicyjna zaczyna wytwarzać i w Austrii prawdziwe dziwoki. Dotychczas przyzwyczajaliśmy się do tego, że tylko na gruncie amerykańskim wyrastają rozmaite excentryczne stowarzyszenia, jak np. kluby dłuściocich lub samobójców, w Austrii jednak „postęp“ tego rodzaju jeszcze się nie ujawnił.

Wypadek taki ma miejsce np. wtedy, gdy zaśła pomyłka co do osoby, gdy osoba zawierająca małżeństwo nie ma skonczonych 14 lat, gdy ją zmuszono do zawarcia małżeństwa, gdy zapowiedzi nie były należyte ogłoszone i t. p.

Dość prztem należy, że sankcjonowana przez austriacki kodeks cywilny nierozwrotność małżeństwa odpowiada najzupełniej przepisom Kościoła katolickiego, który podniósł małżeństwo do godności sakramentu, podczas gdy ustawodawstwo świeckie traktuje je tylko jako kontrakt, zawarty między dwiema osobami różnej płci.

przyłączy się raczej do ruchu „Los von Rom“ i przyjmie razem ze swoją narzeczoną protestantyzm, a wtedy wystarczy mu powiedzieć, że ożuje „nieprzewidywalny wstręt“ do swej drugiej połowy małżeńskiej, aby uzyskać prawną powód do rozwodu.

Dzisiaj zapadł wyrok najwyższego trybunału w znanym sporze między tutejszym dziennikarzem drem Ganzem a wydawnictwem dziennika „Zeit“. Sprawa ta narobiła w tutejszym świecie dziennikarskim niemałej wzwawy, a genera jej jest następująca: Gdy zakładano tu dziennik „Zeit“, zaangażowano do niego jednego z głównych współpracowników „Neue Freie Presse“, niejakiego dra Ganzza.

Równocześnie zaskarżyło wydawnictwo dziennika „Zeit“ dra Ganzza do sądu o to, że to on zerwał umowę i powinien dlatego zapłacić piśmu odszkodowanie. Sąd wydał wyrok tej treści, że zerwanie umowy nastąpiło z winy obu stron i dlatego przyznał Ganzowi jako odszkodowanie nie umówioną w kontrakcie pensję za półrocze roku t. j. 36000 koron, lecz tylko połowę tej sumy t. j. 18000 koron.

Inspektorat przemysłowy w Lwowie przedłożył już swoje sprawozdanie z czynności urzędowych w roku ubiegłym, t. j. 1903. Lwowski inspektorat przemysłowy jest wyjątkowo wielki: obejmuje miasto Lwów i 27 powiatów: Bóbrka, Brody, Erzów, Cieszanów, Dobromil, Drohobycz, Gródek, Jarosław, Jaworów, Kamionka strum., Lwów, Liszko, Mościska, Przemyl, Przemyslan, Rawa ruska, Rudki, Sambor, Sanok, Skala, Sokal, Stary Sambor, Tarnopol, Turka, Zbaraż, Złoczów i Żółkiew. Interesujące są cyfry, wykazujące liczbę zakładów przemysłowych będących w ruchu w tym okręgu.

Sprawozdanie inspektoratu przemysłowego.

I. Lwów. Inspektorat przemysłowy z siedzibą we Lwowie przedłożył już swoje sprawozdanie z czynności urzędowych w roku ubiegłym, t. j. 1903. Lwowski inspektorat przemysłowy jest wyjątkowo wielki: obejmuje miasto Lwów i 27 powiatów: Bóbrka, Brody, Erzów, Cieszanów, Dobromil, Drohobycz, Gródek, Jarosław, Jaworów, Kamionka strum., Lwów, Liszko, Mościska, Przemyl, Przemyslan, Rawa ruska, Rudki, Sambor, Sanok, Skala, Sokal, Stary Sambor, Tarnopol, Turka, Zbaraż, Złoczów i Żółkiew.

Feljeton literacki.

(Ciąg dalszy).

Przejdźmy teraz naszą antologię po kolei: Zaczyna ją słaby wiersz p. Adamowicza pod tyt. „Ukołysana“, słaby, choć pretensjonalny pod względem formy. Na 16-cie linii autor 15 rozpoczął od słów „coraz to“, kładąc po nich stopień wyższy różnych przymiotników: „coraz to tęskniej, cudniej, słodziej, rzewniej, mglistiej“ i t. d.

net: „Zaśmienie słońca podczas boju starożytnych“.

Sonet ten opiewa:

W bój ruszyły zastępy. Mężę, wozy, konie, Zbite w kłęb; strzały warczą, krew się w słońcu [toczy; Lwy spuszczone do skoku przymrużają oczy, Pędzą, wznosząc trąb kłody, rozkukane słońce. Nagle spełził błękit niebios, tylko jak krew plonie Słońce, wciąż bardziej krwawą posoką się broczy, Jak bryła węgla zgasa i noc wszystko mroczy. Przez chwilę cisza zgrozy po tym słońca skonie — I krzyk z pierśi tysięcy, straszliwe lwów ryki, Huk, trzask, zamęt, skrzyp wozów, szczęk broni w [popłochu, Jęczy rozpacz w ciemnościach i strach zgrzyta błądy. Mrok upada, w krwi widać stratowane zyki, Tam pierzcha grzmiące morze zbitych eiał w mgłach [prochu, Tu z oczyma w słup, zbladłych stoją wojsk gro[maży!

Dekadenckość objawia się tu w wyborze ram średniowiecznych, niestety za dziesięć lat już wzorem. Niemciast w sonecie „Tytany“ autor, który dopiero co wpatrywał się z lubością w suchotnicze rumieńce na bladej twarzy księżniczki, przeczera się w nastrój, że tak powiemy, atletyczny:

„Biją do wrót słonecznych przepiętne mioty I ramiona się prężą potężne, obrzymie... W podziemi wulkan dyszy, słup skier w górę [buchu — Lawa huzy — i pręży ramiona obrzymie Król-duch, Tytan potężny — mistyczny król ducha, Tytan obrzym, któremu Piękno jest na imię!... I tu zupełny brak oryginalności; autor idzie po prostu za tymi, którzy mówią, że „Król-duch“ Słowackiego był przecuciem „nad człowiekiem“ nietzscheńskiego, ni stąd ni z oąd zaś łączy to z ruskinowską ideą i mówi, że ten „Król-Duch“ to Piękno. Dlaczego nie Dobro ani Prawda? Dlatego, bo autor wedle koranu dekadenceckiego musi się wrzec wszelkiej tendencji. W dekadencek strunę uderza także zmarły niedawno p. Stanisław Brzozowski: Na wyciągniętych deszczu strunach Wiat wzdycha, jęczy i lka, Na miękkich pajęczyn całunach Królowa tkęca. W kontraście do tych nierzetelnych, wymęczonych nastrojów korzystnie występują dwa utwory p. Zdzisława Dębickiego „Nox vadit“ i „Anima vagans“. Wprawdzie i tu mamy

modernistyczne motywy: w pierwszym wierszu chodzi po polach noc, w drugim dusza poety; ale wszystkie szczegóły utworów są naturalne, swojskie, rymy niewyszukane, w toku wierszy jest pewna rozlewność, rozrzućność i posuwistość, przypominająca lirykę np. Zaleskiego, Wasilewskiego, Syrokomi, Lenartowicza, przedewszystkiem zaś jest tu to, co bardzo rzadko znajdujemy u dekadentów: śpiewność rytmu. Jakże łatwo wpadają w ucho te melodyjne strofki. Jakże mamy w „Nox vadit“. (Noc idzie).

Rosą dojrzałe kłosa poi, Na pszenicznym pełen ziota Łan, co, czekając sierpa stoi, Z srebrnego sypie je rzeszota. Idzie tak cicha przez równinę, Wsiuchana w pieśń dalekich borów, Mija kwitnącą koniczynę, Melancholijny smug ugorów... Wchodzi na biały zagon gryki, Dotyka maków śpiącą dlonią, Świerszcze jej grają, a koniki Coś za nią dzwonią, dzwonią, dzwonią... III. Idzie noc srebrna, zadumana. Osnuła siecią mgieł pajęcza — A przed nią boru czarna ściana, Zamykająca świat obreza... A przed nią stare szumia drzewa, Sosny srebrnieją od księżycy, Ciepły już z dali wiat zawiewa, Pachnie jałowic, i żywica... Noc wchodzi srebrna w bór wiekowy, Wkłada się jodły, modłać, chwieja, Sosny zielone chyłą głowy, Czar tajemniczy idzie knieja... Wśród drzew się mości droga złota I noc przechodzi cicha po niej, A za nią idzie w mgłach tęsknota I świerszczów chór w oddali dzwoni... (Ciąg dalszy nastąpi).

cej jak — 4064. Następna największa cyfra 102 reprezentuje przemysłowe zakłady wyrobów drzewnych, towarzyskich, koszykarskich i snycerskich (klasa VI). Potem idą cyfry bardzo skromne: 44 zakładów przemysłu kamieniarskiego, ziemnego i szklarskiego, 64 produktów spożywczych, 13 zakładów przemysłu chemicznego i 13 przemysłu budowlanego, 9 w branży papieru, 8 maszynowej i fabrykacji instrumentów oraz środków przewozowych; 3 zakłady wyrobów metalowych i 3 zakłady fabryczno-szrotkarskie; 4 stacje do oświetlania i dostarczania siły motorycznej. Powyższe wymienione zakłady przemysłowe z wyjątkiem krawieckich i modniarskich są prowadzone na stopie fabrycznej. Wymienione wyżej 4064 zakładów krawieckich i modniarskich ma okok siebie arcy-skromniutką cyfrę 2, reprezentującą także zakłady prowadzone na stopie fabrycznej.

Inspekcję przeprowadzono w roku 1903 w 428 zakładach, na tam więc zebranych danych opierają się wywody leżące przed nami sprawozdania.

Pewna gorycz — niestety, każdy to niemal wie jak uzasadniona — wieje z tych ustępów, w których jest mowa o warunkach... czystości w naszych zakładach przemysłowych. Oto kilka słów ze sprawozdania:

„W piekarniach i masarniach panuje ogólnie ten sam, tyle razy już wskazywany i piętnowany — brud i wszelkie usiłowania urzędu, skierowane do naprawy tych fatalnych stosunków, rozbijają się o zupełny brak zmysłu czystości tak u pracodawców, jak i robotników“...

Niepraważ jak to smutne; „Jeśli się uda drogą wpływu urzędowego tu lub ówdzie zaprowadzić porządek, to trwa on tylko bardzo krótki czas; przy następnej inspekcji z pewnością znajdzie się ten sam brud i niechlujstwo“.

Następnie podnosi sprawozdawca, że tak robotnicy murarscy, jak murarze sami i blacharze pokrywający dachy, nie dbają zupełnie o bezpieczeństwo własne. I w tym kierunku wobec braku współdziałania dobrej woli ze strony pracujących, władza jest bezsilna, gdyż uwagi jej i przedstawienia nie odnoszą żadnego skutku. O warunki zdrowotne również mało kto uważa za słuszne się troszczyć. W zakładach, gdzie unoszący się pył szkodliwy wybitnie zagraża zdrowiu, prawie niedzie władza nie jest w stanie nakłonić właścicieli do zaopatrzenia się w aparaty ochronne. Fatalne stosunki panują w drukarniach, gdzie ze źle okrzanych materiałów podnosi się najszkodliwszy może dla zdrowia pył oliwny, a szyby okien, i tak zwykle zwróconych do małego podwórza, są wprost z reguły brudne i zaszmarowane, i przepuszczają minimum światła. Zecer pracujący wśród pyłu i z powodu słabego oświetlenia przy lampie gazowej, a więc w świetle podwójnym, naraża się bardzo dotkliwie. O urzędzeniu odpowiednich umywalni także mało kto chce myśleć. Sprawozdanie wspomina także o t. zw. ustępach, które z reguły są typowo prymitywne, umieszczone w miejscach nieodpowiednich, utrzymywane niechlujnie i urągają wszelkiej cywilizacji.

W roku 1903 zgłoszono do inspektoratu 1019 nieszczęśliwych wypadków, z których 208 skończyły się ciężkimi kalectwem, zaś 19 śmiercią. Procentowo najwyższą ilość wypadków śmiertelnych, bo aż 64,3%, wykazuje przemysł budowlany.

Nadużył przez używanie do pracy młodocianych pracowników (niżej lat 14) dłużej nad 8 godzin dziennie, dopuszczono się 9 razy. Wykroczenia były nieznaczne. Natomiast wykroczeń przeciw ograniczeniu czasu dziennej pracy dorosłych robotników, dopuszczono się znacznie więcej razy. I główną przyczyną było tu mylenie, a prawie ogólnie rozpowszechnione mniemanie, że opłacając robotnika za nadliczbowe godziny osobno (t. zw. „Überstundengelder“) uwalnia się od odpowiedniego zezwolenia na to. Takie mniemanie rozpowszechnione jest tak między pracodawcami jak i robotnikami. Czasu pracy t. zw. akordantów, tj. pracujących za wynagrodzeniem od sztuki, naturalnie nikt ograniczać nie może, ponieważ zależy to od ich własnej woli i uznania. Do przeciągania pracy znacznie po nad normalne godziny uciekają się szczególnie robotnicy zajęci w cegielniach, którzy przeważnie pracują „na akord“, gdyż dnie słotne uniemożliwiają im często zarobek, który muszą później nadrobić w dni pogodne, niechęć ponosić strat.

Na obiad mają z reguły robotnicy jednogodzinną przerwę, niektórzy pracodawcy przedłużają ją do 1 1/2 godziny, sądząc, że w ten sposób unikną nadatkowych paż, które robotnicy sami sobie dodają przed i po przerwie obiadowej. Wykroczeń ze strony pracodawców w tym kierunku prawie nie było.

Sprawa spoczynku niedzielnego postępuje bardzo leniwo i uporczywie naprzód. Najtrudniejszą do zwalczenia dla władz przeszko są stosunki w zakładach z pracownikami różnych wyznań (żydów i chrześcijan). Pracodawcy urządzają się zwykle w ten sposób, że chrześcijańskich robotników zwalniali na niedzielę, żydowskich na sobotę. Powstają jednakże z powodu tego zakłócenia i niejasności, które utrudniają władzy w przeważnej ilości wypadków skuteczną interwencję.

Rzeczy z chłopakami terminującymi również nie obracają się ku lepszemu. Wieczorna nauka natrafia w wielu wypadkach na rzeczowe trudności, mianowicie w tych gałęziach przemysłu, gdzie w godzinach wieczornych właśnie najgorliwiejsza praca ma miejsce (u. p. w piekarni).

Inspektorat starał się zwalczać również zakorzeniony tu i ówdzie zwyczaj wypłacania za sług tygodniowych w niedzielę.

Ekonomiczne położenie robotników przemysłowych prawie nie uległo zmianie w porównaniu do roku 1902. Szczególnie warunki mieszkaniowe nie polepszyły się wcale. Z humanitarnych urządzeń dla robotników podnosi autor z uznaniem działalność tutejszych ochronek, do których rodzice idący do pracy odprowadzają małe swoje, dozorując potrzebujące dzieci. Około 2000 malutkich znajduje codziennie tam opiekę, ciepłe schronienie i odpowiednie zajęcia dla pożytecznego spędzenia czasu. Szczególnie dodatkowo podnosi urzędowy sprawozdawca wybitną działalność Stowarzyszenia pod wezwaniem św. Stanisława Kostki, w którym dzięki żywotnym i usilnym staraniom tutejszego duchowieństwa 225 terminatorów ma w każdej niedziele godzinową rozrywkę i naukę umoralniającą. Stowarzyszenie, acz rozporządzające bardzo skromnymi funduszami utrzymuje przytułek, w którym 15 terminatorów dostaje wzorowe

mieszkanie i utrzymanie za opłatą zaledwo 1 złr. 50 ct. tygodniowo. Dodatkowo działają również tu i ówdzie założone biblioteki ludowe. Doniosłym w znaczeniu w ubiegłym roku wypadkiem było założenie za staraniem Najprz. X. Arcybiskupa Bilczewskiego zawodowego stowarzyszenia dla pracowni krawieckich i modniarskich. Stowarzyszenie stoi pod protektoratem pań. Przystąpiło doń 350 dziewcząt i kobiet. Stowarzyszenie to utrzymuje bezpłatnie biuro pośrednictwa pracy dla swoich niewieści członków, kasę oszczędności i zaliczkową, stara się o oświetlenie z pomocą wypożyczalni książek, wzorowo urządzonej, i niedzielnych nauk i rozrywek pouczających; utrzymuje również przytułek dla 16 samodzielnych, uczciwych dziewcząt, kasę chorych i stara się o wzorową pomoc lekarską.

W roku 1903 w okręgu lwowskim inspektoratu wybuchło 10 zmwów czyli strejków. W 2 wypadkach na żądanie pracodawców, w 3 na żądanie robotników interweniowała władza w sprawadzeniu zgody, w 1 wypadku z zupełnym skutkiem, w 4 z oczęściowym. Z ogółu 10 strejków 3 wybuchły w małych zakładach, 7 w dużych, tj. zatrudniających zwyż 20 pracowników. W 9 wypadkach chodziło głównie o podwyższenie wynagrodzenia, w jednym (pomocników fryzjerskich) o niedotrzymywanie przez pracodawców (w tym szczególnym wypadku żydowskich) spoczynku niedzielnego. Godnym szczególniej uwagi był strejk robotników budowlanych, w którym wzięło udział 600 pracowników ukwalifikowanych. Strejk ten był ogólnym, tj. objął wszystkich miejscowych pracowników tego zakresu. Na żądanie robotników interweniowała tutaj władza i dzięki jej udało się początkowo katęgorycznie do jakichkolwiek ustępstw nieskłonnych pracodawców nakłonić do ustępstwa o zasadniczym znaczeniu, mianowicie przyjmowania robotników za pośrednictwem biura przez nich samych przy stowarzyszeniu budowniczym zorganizowanego.

Sprawozdanie, z którego powyższe dane czerpiemy, podpisane jest przez p. Arnulfa Naratila.

Akcja galic. Towarzystwa gospodarskiego z powodu braku paszy.

Ponieważ niebezpieczeństwo braku paszy staje się coraz groźniejsze dla naszych rolników, przeto galic. Towarzystwo gospodarskie zwróciło się telegraficznie do rządu z prośbą, aby nie zwlekając ani chwili, jak najrychlej wydał zarządzenia mające na celu przysię ile możności z pomocą zagrożonym sferom rolniczym. Mianowicie domaga się Towarzystwo gospodarskie od rządu:

- a) wydania zakazu wywozu paszy, na wzór zakazu, jaki wydany był w roku 1893, a to ze względu na organizację się w Galicji wschodniej wykupu paszy z przeznaczeniem jej dla Rumunii; faktoryz rumuńscy bowiem wyszukują nędzę naszych włości, kupując paszę za bezcen i wskutek tego kraj zostaje bez paszy;
- b) zniesienia taryf kolejowych na paszę, mianowicie na: siano, słomę, koniżynę, makuchoy, otręby, buraki, kartofle, melasę itp.;
- c) udzielania zapomóg dla rolników dotkniętych klęską braku paszy;
- d) zniesienia cen i powiększenia zapasów otrębów w magazynach wojskowych i rozdzielania ich za pośrednictwem Towarzystwa rolniczych i oddziałów gal. Towarzystwa gospodarskiego rolnikom z zastrzeżeniem, że otręby mają być użyte na wykarminienie bydła, a nie wolno ich odsprzedawać;
- e) udzielenia bezpłatnego znaczniejszej ilości soli bydłowej namiestnictwu, celem rozdzielania jej za pośrednictwem rad powiatowych i oddziałów tow. gospodarczego między rolników, oraz rozszerzenia prawa poboru surowicy dla gmin, które do ustanowionej w tym celu rejonu należą.

Akcyja ta galic. Towarzystwa gospodarskiego zasługuje na wszelkie uznanie i powinna odnieść zamierzony skutek. Obowiązkiem zaś obywatelskim wszystkich osób stykających się z ludem wiejskim, jest przestrzegać włości, aby się mieli na baczności, nie sprzedawali paszy narzucającym się im faktorom, bo to doprowadzić może do tego, że nie będzie czem bytla żywić, a wtedy trzeba będzie chyba za bezcen je sprzedać.

Wojna rosyjsko-japońska.

Tokio 5 sierpnia. Jenerał Oku donosi pod datą 4 b. m. Nieprzyjacieli od dnia 2 b. m. cofa się w dalszym ciągu na północ. Dnia 3 b. m. armia japońska zajęła Hajosen i Niuczan, położony o 30 mil angielskich (48 kilometrów) na północ od portu Inkau.

Konstantynopol 5 sierpnia. Porta poczyniła za pośrednictwem swej ambasady w Petersburgu przedstawienia w sprawie przejazdu rosyjskich okrętów floty ochotniczej przez cieśninę morską, podnosząc swoją odpowiedzialność w tej mierze.

Dziennik rosyjski *Rus* zamieszcza depeszę swego korespondenta wojennego z Lajoanu, interesującą z tego powodu, że wychwała zalety wojska japońskiego. Korespondent donosi pod datą 27 lipca: „Dziś wróciłem z oddziału wysuniętego na wschód. Tam panuje spokój. Japończycy stoją naprzeciw nas, a my zachowujemy się wyczekująco. Wedle dokładnych informacji, tylko 2 pułki znajdują się naprzeciwko miejscowości Kutsietzi, główne zaś siły znowu odeszły na południe. Ruchołliwość wojsk japońskich jest zdumiewająca. Dokonali oni manewru w kierunku wschodnim i tem odciągnęli tamże nasze główne siły, a tymczasem wymierzili główny cios przeciwko nam na południu pod Siimuczen i Dasziczao. Tu wszyscy podziwiają talent i zdolność strategię Kurokiego. Wedle jego planów odbywają się zadziwiająco celowe translokacje i szybkie koncentracje wojsk. Przytem zważywszy należy, że Japończycy nie posiadają kolei żelaznych i że ruchy ich wojsk dokonywują się w górzystym terenie“.

Omawiając chwilową sytuację bojową w Mandżurii, *Fremdenblatt* wskazuje na trudne i poważne położenie armii rosyjskiej, ale przytem stara się sprawiedliwie ocenić dotychczasową działalność Kuropatkina. Pismo to przypuszcza, że od początku kampanii Kuropatkin za całe swe zadanie uważał utrzymanie Portu Artura i Mukdena aż do jesieni, t. j. aż do nadejścia przeważających liczb posiłków z Rosji europejskiej i jakkolwiek we wszystkich znacznych bitwach wojska jego ponosiły klęskę, to niepo-

dobna mu odmówić tego, że dorósł do swego trudnego zadania. Nie jest bowiem bagatelą, mieć pod sobą armię ciągle pokonywaną, niedostatecznie zapowiatowaną, cierpiącą raz od nieznosnego upału, to znow od deszczów, a mającą do czynienia z wrogiem tak ostrożnym, zręcznym i walecznym, i operować tą armią tak, ażeby przeciwnik musiał walczyć o każdą piędź ziemi i mógł zbliżyć się do swego celu tylko małymi krokami. Armia Kurokiego pod czas ustawicznych starć przekroczyła pasmo gór i obecnie może się koncentrować tuż pod Lajoanem, oraz podać rękę armii jenerałów Nozda i Oku, która właśnie wyparła Rosyan także z Hajosen, tak, iż możliwym jest walny atak, który odrzuca może zniweczyć wszelkie wysiłki Kuropatkina. Po szeregu swych zwycięstw Japończycy, zdaje się, nie będą już postępowali z takim kunktatorstwem, które po pierwszych walkach uniemożliwiło im wyzyskanie swych sukcesów; prawdopodobnie będą obecnie śmiało występować, niż dotychczas i nie wypuszczą z ręki korzystnych sposobności. Może tedy być, że już w tych dniach usłyszymy o rzeczywistej decydującej bitwie.

To co od 10 dni dzieje się w Mandżurii, jest niejako wędrowne obłądzenie, z którego Rosyjanie usiłują się wydobyć walną na wszystkie strony i cofaniem się; póki mogą się jeszcze cofać i mają wolną drogę do Lajoanu, a z Lajoanu do Mukdena, pociągają ich nie jest tak złą, gdyż właśnie zadaniem ich jest bronić tych punktów. Tereź jednak zbliża się niebezpieczeństwo, że droga będzie odcięta i że będą musieli stoczyć walną bitwę, a wynik jej już wówczas byłby bardzo niepomyślny, gdyby zostali odparci od Lajoanu i Mukdena, tak, że te punkty stałyby dla Japończyków otworem. Znaczący byłby to, że cały system Kuropatkina się rozbił, i należałoby zadać pytanie, czy nie byłby lepiej zrobić, gdyby od początku był został w Lajoanie i Mukdenie i ograniczył się do samej tylko defensywy. Wynik okaże, czy działał on dobrze, czy nie. Tak na wojnie zawsze bywa. Historia wojenna sędzi podług sukcesu; żąda ona, aby wszelkie te momenta, które się dadzą obliczyć, wódz wziął w rachubę, a to co się obliczyć nie da, pokonał inspiracyją chwili i energią. Może Kuropatkin jest wybitnym wodzem. Sytuacja, w której on się znajduje teraz, wymaga od niego, by nim był — jeśli oczywiście nieprzyjacieli jego zna się na rzeczy. A zdaje się, że tak jest.

Jak ciężka jest służba wywiadowcza kozaków rosyjskich operujących na terenie Mandżurii, ocenić można z następującego ustępu korespondencji z terenu wojny, zamieszczonej w *Nowem Wremieniu*. Korespondent pisze:

„Jenerał Miszoczenko był ze swoją brygadą w okolicy Siujanu, a kilka secin kozackich postanowiło przenocewać we wsi Sondalin. Miejsce było malowniczo, górzyste i ozdobione niewielką rzeczką. Na tem tle smutne sprawiły wrażenie zmęczone i zspuszczone imi łbami konie kozackie, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęczeni. Sotnie zrobili przeszło 1200 wiorst ciągłego marszu, bez przerwy, po górach i wyniosłościach, na których ani źdźbła trawki, ani kawałka słomy. Wszystko wyjedzone, nie dostać nie można, bo mieszkający w pobliżu żołnierze, i sami kozacy nie mniej zmęc

przesłał przez kilka niewielkich salek (w jednej z nich Papię Leon XIII przyjmował na prywatnych audyencyach), i dotarł wreszcie do bardzo rozległej sali, w której mieści się biblioteka watahyka. W najciaśniejszej jej części Ojciec święty kazał ustawić swe biurko i może teraz spoglądał swobodnie na olbrzymi ten pokój, pełen światła i powietrza.

„Carra Contessa — odezwał się do mnie Ojciec św. tym razem — Si mette a sedere“. Po dwukrotnym więc przykleknięciu, musiałam *volens nolens* usiąść obok Ojca św., przy Jego biurku. Cały kwadrans upłynął mi tak wobec Chrystusowego Namiestnika, który swą uprzejmością i dobrocią sprawia, że się zapomina w czyjej się znajduje obecności. Mogłam więc swobodnie wysłuchać Mu rozmaite prośby i sprawy, dotyczące Sodalicy. „Bene, lo faramo“ (Dobrze, zjemy to) — odpowiedział Jego Świątobliwość na jedną z piśmiennych mych odeszł i położył na niej dłoń, jak gdyby tym sposobem chciał ją potwierdzić. Potem przegladając z uprzejmym i łaskawym uśmiechem małe polskie „ECHO“ i skinią potakującą na moją prośbę, aby w szczególności sposób racy był pobłogosławiony. Ośmieliłam się także wyczołgać Mu niektóre jałmużny, a między innymi 100 rubli na Mszę świętą od pewnej polskiej pani, która nie mogła sama wziąć udziału w pielgrzymce. „Siete voi stessi poveri e mi portate ancora denaro“ (Jesteście sami ubodzy i dajecie mi jeszcze pieniądze) — rzekł Ojciec święty z łagodnym uśmiechem. — Kiedy wskazałam małego zegarka na biurku Ojca św. stanął na wpół do pierwszej, Jego Świątobliwość, stosownie do mojej prośby, kazał wezwać także moją asystentkę, aby i ona mogła wziąć osobiste udział w Jego błogosławieństwie. Z ojcowską dobrocią Papię pobłogosławił nas obie i podał swój pieczęć do ucałowania. Na tem się skończyła audyencya, poczem obie uszczęśliwione tym nowym dowodem dobroci Ojca św., opuściłyśmy Watykan.

Sąd wojenny w Warszawie rozpatruje od wtoru sprawę robotnika Marcina Kasprzaka, oraz inżyniera Benedykta Gurmana, oskarżonych o zabiciu rotmistrza Winniczuka, pomocnika komisarza Ordanowskiego, oraz dwóch policjantów. Czynów tych dopuścili się oni, stawiając czynny opór policyi, kiedy ona, dowiedziawszy się o tajnej drukarni socjalnej demokracji na ul. Dworskiej, chciała do niej wtargnąć celem odbycia rewizji.

Kasprzak przynajmniej, że strzelał i że zabił cztery osoby, a pięć poranił. Gurman natomiast oświadczył, że należy wprawdzie do socjalnej demokracji Królestwa Polskiego i Litwy i że w dniu krytycznym znajdował się w lokalu, do którego policya chciała wtargnąć, jednak oporu czynnego nie stawiał jej.

W Warszawie przypuszczają ogólnie, że obaj oskarżeni zostaną skazani na śmierć.

Studia uniwersyteckie realistów. W sprawie tej wydało ministerium oświaty nowe rozporządzenie, które w niektórych punktach zmienia przepisy dotychczasowe. Mianowicie abiturjenci szkół realnych, chcący zapisać się na uniwersytet, będą w rzeczywistości składali uzupełniający egzamin tylko z łaciny, greki i t. zw. pedegogiki filozoficznej, odpada więc egzamin z religii, języka wykładowego i historii starożytnej. Egzamin ten składa się przed osobną komisją, w której skład wchodzi krajowy inspektor szkół średnich, reprezentant senatu i nauczyciele fachowi, wyznaczeni przez Radę szkolną. Kandydaci do tego egzaminu mają przystępować dopiero w rok po zdaniu matury w szkole realnej. Taksa wynosi 24 koron. W niektórych szkołach realnych i gimnazjach będzie urządzana nadobowiązkowa nauka języka łacińskiego, ewentualnie i greckiego, a także i na uniwersytetach mają być utworzone takie kursa przygotowawcze dla realistów.

Postanowienia powyższe dotyczą tych uczniów, którzy chcą zapisać się jako zwyczajni słuchacze uniwersytetu. Dotychczasowe przepisy, zezwalające uczniom szkół realnych zapisywać się jako nadzwyczajni słuchacze na wydział filozoficzny i dopuszczające ich do egzaminu nauczycielskiego do szkół średnich, pozostają i nadal w mocy.

Waryacje hakatyby. *Ostdeutsche Rundschau* proponuje, ażeby Poznań przemianowano na „Warthenberg“, Inowrocław na „Jung Leslau“, a W. Ka. Poznańskie na „Südpreussen“.

Uparty samobójca. Roman Karpiak, z zawodu kelner, postanowił jeszcze wczoraj po wesołej zabawie przy szklankach i w niewieścim towarzystwie... odebrać sobie życie. Towarzyska jego zabawy, zaniępkająca takim zamiarem, doniosła o tem policyi. Karpiaka przytrzymał agent policyjny i odebrał mu nabyty rewolwer. Na inspekcji otrzymał Karpiak dobrą „burę“ od komisarza, ale mimo to zamiaru nie poniechał. W miejsce odebranego kupił sobie nowy rewolwer i dziś przedpołudniem na plantacjach zamkowych strzelił do siebie trzykrotnie. Jedna kula przebiła mu lewą rękę, druga zraniła go w gardło, a trzecia poszła w powietrze. Rany nie są bardzo niebezpieczne. Uparty samobójca opatrzył pogotowie ratunkowe. Robi on wrażenie człowieka bardzo podnieconego.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 16, w poł. + 22. Bar. 770. Idzie w górę. Upał. Pogoda.

Z teki obserwatora.
— Jak to dziwnie się dzieje: im kobieta mniej na siebie wdziaje, tem większe budzi nadzieje!
— I to racya.
— Lekarstwa powinny być jak najtańsze...
— Dlaczego, doktorze?
— Ba, to proste: aby wszyscy mogli chorować.

Literatura i sztuka.

* Ignacy Chrzanowski: *Okruchy literackie.* Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolfa.
Mała ta książeczka zawiera siedm rozpraw literackich średniej wartości. P. Chrzanowski jest raczej filologiem niż krytykiem. Jego sądy są dość powierzchowne, a kryteria ciasne, w analizie utworów nie ma przenikliwości, wogóle rozprawy te nie stoją na wysokości wymagań nowoczesnej krytyki literackiej. Mimo to potrafi ten krytyk oddać pewne usługi; dobrym jest zwłaszcza tam, gdzie informuje i streszcza, gdyż jego sposób pisania jest zwięzły i jasny, nie przedławiany erudycją. Można więc z pożytkiem przeczytać rozprawę o zasługach St. Konarskiego, słabą jest natomiast rozprawka p. t. „Smutek Gabryeli“, w której autor na podstawie listów Narcyzy Zimochowskiej usiłuje określić rodzaj talentu tej poetki, a wobec jej listów zachowuje się bezkrytycznie. Lepszym natomiast jest szkic o Kornelu Ujejskim, wydatniający w sposób obiektywny tak wady jak i zalety autora „Skargi Jeremiego“. Zwłaszcza zestawienie różnych najsłynniejszych sądów Ujejskiego podług jego artykułów publicystycznych jest dość śmiałe. Oto co między innymi pisze p. Chrzanowski o organicy duchowej Ujejskiego:

„Główną siłą jego organizacyi duchowej była uczuciowość; wyobraźnię miał silniejszą, niż refleksy, uczucie silniejsze, niż wyobraźnię i dlatego to nie był i być nie mógł ani uczonym, ani myślicielem, ani politykiem, lecz poetą i tylko poetą.

Z przewagi uczucia nad innymi władzami duszy płynnie ów niezrównany optymizm Ujejskiego, widoczny netylko w jego złudzeniach politycznych i w poglądach społecznych, ale i w tym naprzekąd poglądzie, wypowiedzianym w przedmowie do „Wyjścia z niewydanych poezyi“, że naród posiadający piękną poezję ludową, w której „nutach jest żal, jest ból, rozpacz nieraz, jest tęsknota za utraconą godnością człowieka“ — taki naród, choćby moralnie upadł niewiedząc jak nisko, ma bliską i szczerliwą przyszłość przed sobą“; argumentacya, godna poety, ale nie myśliciela! Ze stanowczej przewagi uczucia nad rozumem płyną dalej jaskrawe sprzeczności w poglądach Ujejskiego, zwłaszcza w jego przemówieniach, a wreszcie ta sama uczuciowość, niezrównoważona trzeźwością umysłu, tłumaczy nam jego gwałtowne wystąpienie w „Listach z pod Lwowa“ przeciw Polowi. Życie Pola dzieli Ujejski na dwie epoki: w pierwszej był Pol natchynionym śpiewakiem — Januszem, autorem „Pieśni Janusza“, jednej z tych ksiąg, „na które wieki czekają“; wszystkie inne arcydzieła, któremi się szczycą narody, „Iliada“, „Pan Tadeusz“, podnoszą tylko pewną chwilę historyczną lub cenniejszą kładą sobie granicę; w pieśniach Janusza żyje cały naród całą swoją przeszłością, chwilami obecnymi i rozwijaniem się przyszlę. Gdyby szczególniem zrządzeniem zniknęły nagłe wszystkie księgi, tytuące się historią polską, gdyby zatarły się nagłe w pamięci ludzkiej ślady życia narodowego, a ocalała z tego potopu, spadającego na duchowy nasz żywot, tylko ta jedna złota, niewielka księżeczka, natchyniony historyk, czerpiąc z tego źródła, odgadłby charakter dziejów Polski, a nowy wieszcz, czerpiąc równie w tem źródle, wyśpiewałby jej przyszłość“.

Z podobnym entuzjazmem i uwielbieniem mówi Ujejski o „Obrazach z życia i podróży“, „Pieśni o ziemi naszej“ i fragmentach „Mohorta“. To wszystko wyśpiewał Janusz. Ale potem Janusz umarł, a urodził się Wincenty Pol, a ten pan Wincenty Pol jest odstępca, bo „przeszedłszy od biednych i zapomnianych do bogatych i górujących, przejął się ich narowami, schlebiał im nawet, ugrzązł w rzuconych mu kwiatkach, przestał w sercu być *światobnym*, przestał mówić zdrowiem, zapomniał o miłości swojej, a pamiętał o sobie, przestał kochać naród, a przedewszystkiem pokochał siebie, *parł się swoim oparzyć*, zaprzagnął wygody i dostatków; po tem odstepstwie, będąc srogo ukaranym przez Boga, bo ręką tego ludu, który on kochał i wyniósł na widownię narodową, nie uznał w tem kary Boga, nie ukorzył się przed nią, nie oczyszczył się własną krwią wyłaną, nie uznał zbrodniczej ręki ludu, jako narzędzia do spełnienia kary na sobie, nie szukał tam winnych, gdzie należało, ale jednostronnie potępił własnych — i nie przebaczył ludowi“.

Zresztą te dowody „odstepstwa“ to jeszcze pół biedy; są inne: Pol ponownie wydał swoją „Pieśń o ziemi naszej“ pod tytułem: „Pieśń o ziemi naszej“; naszej opuścił — wniosek jasny! Dalej: Pol nie kocha Lenartowicza (także dowód!). Pol, zamiast być kapłanem swego narodu, ożenił się (a Ujejski?) Pol był profesorem geografii; „nie mamy nic przeciwko przyrodniczym naukom i ich praktycznym rozwojóm, potrzebnym w każdym oświeconym i samodzielnie urządzonym narodzie, ale u nas, gdzie przedewszystkiem należy rozbudzać nie życie roślinne, ale życie duchowe kraju, — dziwnie więc daje się takie materialne posłannictwo, przywiązane do osoby narodowego poety“ (!) To jeszcze nie wszystko — ale już dosyć. Serce się ścisła na myśl, że takie oskarżenie padło na Pola i że oskarżycielem był Ujejski. Pobudki jego były godziwe: widać to choćby z tonu inwektyw, pełnej świętego oburzenia; naprawdę widać, że ten człowiek pisze to, co czuje, widać nadto, że on kocha, bardzo kocha Pola, i dlatego właśnie tak go boli jego rzekome odstepstwo, które zresztą nie będzie wieczne: „Po jakimś czasie otworzy się z wewnątrz brama kościoła, stanie na jej progu Janusz, blady zmęczeniu, natchynionem promiennym, odbył pokutą dumny, odrodzoną potęgą śmiały, i zawoła: „Uczyńcie mi porządek w kościele sumienia mego, naprawiłem sam moje otłarce, porzuciłem nad nimi światła, postawiłem nowe organy, kapłanem jestem, jako dawniej, — wejdźcie i módlcie się, ja wam nową mszę odprawię...“ „A mówią to, użyj mnie, mnie, placającego ze szczęścia strażnika, i może ucieśka mnie i powie: „Przebaczam ci i dziękuję nawet — boś kochał! pójdź za mną i służ mi do mszy...“ „Pójdź...“ Nie złóż, lecz miłość napisała te słowa. Nie podobna także odmówić tej napaści logiki uczucia, ale logiki rozumu — ani zdżba! A forma? Forma jest świetna, przesłonna, wspaniała: streszczenie „Pieśni Janusza“ jest samo poezją najczystsza, najczelniejsza poezja; streszczenie „Pieśni o ziemi naszej“ jest poezją piękniejszą, niż sama pieśń, a napaść na Pola — potężną w swej namienności i paradoksalności. „Listy z pod Lwowa“, to niezrównane arcydzieło publicystyki polskiej, a do charakterystyki umysłu Ujejskiego — wprost konieczne, jako świadectwo braku równowagi umysłowej. „Jam nie chłodny cyrulik, krajczy spokojnie trupa, ale podobien jestem do dziecka, co topi lak na zmarłej pierści swojej matki, aby ją do życia powołać, — a czyni tę srogą próbę z placzkami. Prawda! Wierzymy mu, że płakał, pisząc oskarżenie, ale i w to wierzymy, że „podobien jest do dziecka“, które samo nie wie, co broi“.

Po rozprawie o Ujejskim następuje bardzo słaba rzecz „O ideałach Anyska“, będąca tylko streszczeniem filozoficznych utworów tego poety i wykazaniem w nich systemu. Autor orientuje się w poezyi Anyska w sposób zupełnie mechaniczny, wierzy zupełnie w to, co mu Anysk do wierzniada podaje, i nie przyjdzie mu nawet nigdy na myśl, że przeciwie nie każdy wiersz Anyska jest wynikiem jego własnego myślenia, że bardzo wiele trzeba brać na karb współczesnych prądów umysłowych, a przedewszystkiem, że wiersze nie są jeszcze żadnymi dowodami takich lub owakich przekonań poety. Mógł np. Anysk pod wpływem gorzkiej chwili napisać wiersz pesymistyczny, w innej zaś chwili mógł napisać wiersz holdujący radości życia, ani jeden, ani drugi nie był jego programem, lecz tylko artystycznym wytworem chwili. P. Chrzanowski żręcznie wymija sprzeczności w poezyi Anyska, usiłując je pogodzić z sobą i powiązać w system; to usiłowanie jednak jest całkiem niepotrzebne i świadczy tylko o niezrozumieniu tajemnic twórczości poetyckiej. Wierszy nie można traktować tak, jak się traktuje mowy programowe kandydatów poselskich. Nadto takie mechaniczne zestawienie paragrafów filozofii Anyska — np. Anysk wierzył, że pieśń powinna prowadzić żywych w przyszłość, bo tak a tak mówi (tu cytata), ale sądził z drugiej strony, że i z przeszłości coś zachować należy, bo gdzie indziej tak a tak mówi (tu znowu cytata) — takie mechaniczne zestawienie cytat jest nużące i bezduszne i świadczy o tem, że krytyk nie panuje nad swoim materiałem, ale że materiał panuje nad nim.

Następuje rozprawka „Album pani Kostrowickiej“, dotyczy czasów ruchu filareckiego w Wilnie. Do Albumu pani Kostrowickiej, żony marszałka szlachty gubernii wileńskiej, wpisał Mickiewicz poemat „Maitek“, stąd album to stało się sławnem.

P. Chrzanowski uznał za stosowne ogłosić drukiem także wszystkie inne wiersze i zapiski, zawarte w tem albumie, lecz trud jego nie opłacił się, bo chociaż tu i ówdzie spotykamy nazwiska znanych filarów Zana, Sobolewskiego itd., to jednak w ich zapiskach nie ma nic charakterystycznego, oprócz chyba przesydy w wyrażeniu uczuć przyjaźni, przesydy podówczas bardzo zwykłej.

Kilka słów o powstaniu pierwszej powieści Sienkiewicza „mogłyby być rzeczą interesującą, gdyż zawierałyby więcej prócz zewnętrznej historii powstania powieści „Na marnie“. Dowiadujemy się, jakie kłopoty miał sławny pisarz z wydrukowaniem tej pierwszej swojej pracy, póki jej Kraszewski nie pochwalil. Dopiero wtedy dwa pisma: *Bluszcz* i *Gazeta Warszawska* prawie równocześnie zaproponowały mu kupienie jej za najwyższą cenę od wiersza. O wewnętrznej historii powieści mówi nam tylko list samego autora, pisany do Konrada Dobrowskiego we wrześniu 1869, a charakterystyczny bardzo dobrze sposób myślenia młodego autora o technice powieściowej.

Ostatnia rozprawka o alegorycznym poemacie młodego poety Daniłowickiego p. t. „Wyspa“. Wyspa, to schronisko sybarytecznej arystokracji; ma ona za zadanie kiedyś połączyć się z lądem, na którym żyją ludzie ubodzy. P. Chrzanowski tłumaczy znaczenie wszystkich alegoryi, użytych w „Wyspie“ i wykazuje w niej wpływy poetów romantycznych na Daniłowickiego.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 3 sierpnia.

(Z.) W pierwszym stadium obrotów dzisiejszych jeszcze dominujący wpływ wywierały doniesienia z rynków zbożowych, zwłaszcza z Nowego Yorku, gdzie była dziś znaczna haussa cen pszenicy, motywowana niepomyślnymi doniesieniami o rzekomych rezultacie tegorocznych zbiorów w Stanach Zjednoczonych. W dalszym ciągu jednak nastąpiło na targach zbożowych zarówno tutaj jak i w Budapeszcie znaczne uspokojenie. — Niepokojące wciąż są doniesienia o stanie buraków cukrowych. Wedle przeprowadzonych badań przeciętny ciężar buraka cukrowego jest w tym roku o 20% mniejszy niż w roku ubiegłym.

Wedle sprawozdania berlińskiego instytutu dla przemysłu cukrowego przeciętna waga jednego buraka w Niemczech wynosi obecnie 137 gramów, przed tygodniem zaś jeszcze wynosiła 167 gramów. Wprawdzie zawartość cukru jest stosunkowo znaczna, gdyż wynosi 13,9%, ale bądź co bądź nie wytrwa tego ubytku wagi. Ceny cukru podnoszą się też stałe zarówno w Pradze jak i w Hamburgu.

Na targu berlińskim nastąpiła dziś znaczna haussa walorów węglowych już to z powodu odroczenia przez radę zawiadowczą „Hibernii“ propozycyi rządowej, dotyczącej upaństwowienia jej kopalń, już to skutkiem pogłoski, że zamieszanie się na stręjk górników w kopalniach węgla w Stanach Zjednoczonych.

Z ogłoszonego dziś bilansu tygodniowego banku austro-węgierskiego okazuje się, że likwidacya rachunków giełdowych na ultimo lipca wymagała o wiele znaczniejszych sum niż przypuszczano. Portfel wekslowy banku powiększył się bowiem w ciągu minionego tygodnia o 61 milionów, a cyrkulacya banknotów wzrosła o przeszło 90 milionów koron: wynosi obecnie 1,687,500,000 koron.

Z doniesień z targów zagranicznych najważniejsze było doniesienie z Londynu o znacznym podniesieniu się kursu konsoli angielskich.

“TELEGRAMY” „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne)

Konstantynopol 5 sierpnia. Z Paryża nadeszła tu wiadomość, że ormiańsko gregorjański arcybiskup Saragian z Ameryki i Alvanço na posłuchaniu, odbędą podróż okrężną z wszystkich gabinetach europejskich celem zwrócenia uwagi państw na położenie Ormian w Turcyi.

Rochem (gub. twerska) 5 sierpnia. W cerkwi tutejszej, stojącej w środku miasta, skradziono ubiegłej nocy ceną ewangelję, srebrne przedmioty, krzyż z otarza i obrazy świętych.

Wiedeń 5 sierpnia. *Wiener Abendpost* donosi: Cesarz udaje się dziś przedpołudniem z Ischlu do Lend-Gastein, gdzie o godz. 10^{1/2}, rano nastąpi spotkanie z królem Jerzym saskim. Monarchowie odbędą podróż koleją z Lend do Salzburga, poczem król Jerzy odjedzie do Dreżna na Pragę i Bodenbach, a Cesarz wróci do Ischlu.

Dreżno 5 sierpnia. *Dresdener Journal* daje wyraz radości ludu saskiego z powodu zjazdu króla z Cesarzem Franciszkiem Józefem w Gastein i powiada, że zjazd ten jest dowodem obustronnej przyjaźni, a z pewnością zacieśni więzy pomiędzy ludem saskim a ludami Austro-Węgier.

Tanger 5 sierpnia. Nieuzbrojoną łódź, która z francuskiego okrętu wojennego udała się ku brzegowi w nocy po wodę, powitano koło brzegu ze strony straży marokańskich strzałami. Winnych uwieziono.

(Depesze popołudniowe)

Londyn 5 sierpnia. Firma Alfreda Holda i Spółki ogłasza, że wspólny tygodniowy ruch okrętów „Towarzystwa żegluga na oceanie“ i „Towarzystwa China Mutual“ do Japonii zostaje aż do dalszego zarządzenia wstrzymany z powodu niepewności, z jaką jest połączona ocena, czy dany ładunek jest kontrabandą czy nie.

Ischl 5 sierpnia. Cesarz w towarzystwie adjutanta hr. Paara odjechał dziś rano do Lend. **Konstantynopol 5 sierpnia.** Ormiańskokatolickim patriarchą wybrany został biskup Saboghian.

Londyn 5 sierpnia. Do *Daily Express* donoszą z Chicago, że z powodu ciągłych starć między strejkującymi a policyją, postanowiono policya występować energicznie. To też zaraz potem przy starciu w dniu 3 b. m. policyjanci strzelali ostrymi nabojami i zabili pięćdziesięciu strejkujących.

Wojna.

Petersburg 5 sierpnia. (Sprawozdanie urzędowe). General Sacharow donosi w telegramie z dnia wczorajszego: Gen. Zazulicz przesłał następujące szczegóły walki z 31 lipca: „Operacya bez widocznego celu, prowadzone przez Japończyków 30 lipca przeciw naszemu wschodniemu frontowi, przekonały mnie, iż Japończycy głównymi swymi siłami zamierzają atakować nasz front południowy w kierunku

od Utuszahou ku Dapudza-Pchailuntum. Dnia 31-go lipca na naszym prawem skrzydle usłyszano ogień działowy, który spowodował mnie do szybkiego udania się na mój front południowy. Walka rozpoczęła się pod bardzo pomyslnymi dla nas okolicznościami. Pierwsze doniesienie, które otrzymałem, pochodziło od pułkownika Solonki; donosił on mi, że utrzymuje się uparcie na swej pozycji, pomimo, że oddział jego ma już wielu rannych. Po otrzymaniu tej wiadomości, posłałem natychmiast Solonce dwie kompanie, a potem jeden batalion na pomoc, mimo, że jej Solonka nie żądał. Równocześnie z atakiem na centrum naszego stanowiska wykonał Japończycy ataki na oddział generała Miszczenki i na nasze prawe skrzydło. Na początku walki artylerya nasza górowała nad nieprzyjacielem. Nasze baterye zmusiły działa nieprzyjacielskie do milczenia. Nasza artylerya, nie poniosłszy wcale strat, rozwinęła się bez trudności na całej linii.

O godz. 10 rano otrzymałem od pułkownika Solonki następujące doniesienie: „Ruch Japończyków, wykonany celem obejścia nas, został powstrzymany. Nieprzyjaciel poniósł wielkie straty. Mieliśmy wielu rannych. Kapitan Goliczyński poległ, dwóch poruczników i jeden podporucznik odnieśli lekkie rany. Trzymam się mej pozycji“. Jednakże już w chwili otrzymania tego doniesienia było jasnym, że oddział nasz opuścił 3 wzgórze i że Solonka ma przed sobą nieprzyjaciela w przeważającej sile, przed którym musiał się nieco cofnąć; tymczasem jednak starał się wytrwać nadal o ile możności przy swej pozycji.

Wysłałem Solonce znów dwa bataliony, później 2^{1/2} batalionów na pomoc. Wysłałem tam także pułkownika Popowicza-Lipowca w celu zjednoczenia wszystkich wycisk pod jedną komendą. Dałem mu rozkaz objęcia dowództwa nad wszystkimi pozycjami, będącymi w walce. Na naszym prawem skrzydle ogień trwał dalej. Nasza artylerya gwałtownie atakowała artylerya nieprzyjaciół, mimo, że Japończycy wystąpili do walki wszystkimi siłami swej artyleryi polnej i górskiej.

O godz. 3 m. 40 popołudniu nadeszła wiadomość, że pułkownik, który stał na skrajnym prawem skrzydle, musiał się cofnąć z powodu ruchu nieprzyjaciela, usiłującego obejść nasze pozycye. Szczęść armat rosyjskich po zdemontowaniu zostawiono na polu bitwy; dwóch oficerów bateryi poległo, a dwóch jest rannych. Komendant bateryi lekko ranny. Japończycy na lewym skrzydle ustawili jeszcze dwie baterye oprócz tych, które już w walce brały udział, i gotowali się do ostrzeliwania naszych bateryi, skutkiem czego walka na prawem naszym skrzydle zaczęła się przeciągać i to było powodem, że nasza artylerya została zdemontowana, a nasze wojsko musiało cofnąć się. Nasza baterya była zupełnie zniszczona. Tylko z początku udało się 4 dział przemieścić w bezpieczne miejsce, podczas gdy cztery inne zostawiono na pozycyi, z tego dwa działa, które straciły konie, zupełnie zostały zniszczone i porzucone.

Aby odwrócić uwagę Japończyków od prawego skrzydła dałem pułkownikowi Popowicz Lipowcowi rozkaz o godz. 5 popołudniu, aby skoro tylko upał zmniejszy się, wojsko zrzućno tornistry i bez bagaży poszło do ataku. W celu poparcia go zarządziłem, aby artylerya otworzyła silniejszy ogień na wzgórze, obsadzone przez Japończyków. Ogień nasz był tak morderczy, że Japończycy ponieśli olbrzymie straty. Atak nasz na front nieprzyjacielski uprawił wszystkich, którzy byli jego świadkami, w podziw. Nasze szeregi rzuciły się na główną masę nieprzyjaciela i z obu stron zatakowały Japończyków bagnetami.

Ponieważ Japończycy nie mogli wytrzymać tego natarcia, opuścili trzy poprzednio przez nich obsadzone grzbiety górskie. Po tym szalonym ataku Popowicz-Lipowca dał swemu oddziałowi rozkaz, by nie posuwał się dalej naprzód, lecz zatrzymał się. O godzinie 7 wieczór postanowiłem wojska nasze cofnąć w kierunku Haiczengu. Komendant pułku kozaków, który podczas bitwy był na zwiadach w dolinie Dapudza i zajmował się przewozem rannych doniósł, że Japończycy w sile 3 dywizyi przeszli na poprzek rzekę dolinę. Straty nasze w dniach 30 i 31 lipca, o ile dotychczas są znane, wynosiły 29 oficerów i przeszło 1000 żołnierzy.

Petersburg 5 sierpnia. (Doniesienie rosyjskiej agencji tel.). Na linii kolejowej Moskwa-Kursk koło Moskwy uwieziono Japończyka, który sporządził rysunek konstrukcyi pewnego mostu kolejowego. Znaleziono przy nim plany i rysunki, które uzasadniają ciężkie podejrzenie przeciw uwiezionemu.

Petersburg 5 sierpnia. Do *Nou. Wremienia* donoszą z Władywostoku, że sąd tamtejszy postanowił z ładunku okrętu „Arabia“ skonfiskować tylko 69,000 pudów mąki, przeznaczony dla portów japońskich, oraz materjał kolejowy, natomiast oddać 152,000 pudów mąki przeznaczony dla Hongkongu, tudzież sam parowiec.

Paryż 5 sierpnia. Do *Matin* donoszą z Niuczwanu pod datą wczorajszą: W Chinach odbywa się na wielką skalę przesuwanie wojsk, które ma na celu powiększenie armii Juanszika. Armia ta wymuszona jest przeważnie przez japońskich oficerów. Juanszika rozporządza obecnie 150,000 wojska. Należy oczekiwać ważnych wypadków w Chinach.

HOTEL GEORGE'A.

Pokoje ze światłem i usługą od 5 K. poczywszy.
Przyjechali dnia 5 sierpnia. Książka J. Jabłonowska z Burstyria Hr. S. Piniński z Grzymalowa. Hr. L. Koziebrodzki z Chlebowa. Hr. W. Dziduszycy z Jezuńpola Hr. J. Baworowski z Ostro a. Hr. J. Korytowski z Plotycz. Hr. M. Wodziecki z Dalnicza. Hr. A. Starzeński z Dąbrówki. K. Sulatycki z Henczewa. E. Rozwadowski z Chłocze. M. Zakrzewski z Czolhan. A. Czarkow. Nięglow. M. Brykowicz z Zagwoździa. J. Odlewski z Bąkowiec. H. Karcewicz z Moraniec. A. Gorayski z Moderówki. Hr. M. Potulicka z Żmirod. W. Sliwiński z Kijowa. R. Żurkowski z Wolynia. O. Rudiński z Oświęcimia. Dr. B. Segall z Wilna.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryański.
Przyjechali dnia 5 sierpnia. W. hr. Jabłonowska z Zagwoździa. M. br. Schneben ze Stanisławowa. J. Krzyżanowski z Hulcza. B. Mayer, z Nągy Kikinda. M. Komarnicki z Jarosławia. W. Bekiewicz z Warszawy. Dr. A. Iskrzycki z Sanoka. Dr. Oncuil z Czerniowiec. A. Przedzimirski z Rzeszo-

wa. E. Molner z Czerniowiec. Dr. W. Czaykowski z Przemysła. J. Schaffer i A. Ulrich z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Plac Maryański.
P. rozszerzony hotel z komfortem urządzone, pilnieniska restauracya z pokojem do śniadań, cukierniarstwa w miejscu.
Przyjechali dnia 5 sierpnia. A. hr. Krasicki z Liska. A. hr. Konarska z Dabieckich. L. hr. Dembińska z Nienadworu. J. Sliwiński z Świąc. K. Kreminosok i W. Dyki z Przemysła. K. Szadek z Królestwa. A. Lekczyńska z Bemowna. N. Wyrzykowski z Tarnobrzega. J. Weisz z Czerniowiec. A. Holstein z Dreżna. A. Wagner, J. Pokorny i L. Fraenkel z Wiednia. B. Widajewicz z Wolcnowa. S. Klaus z Brodów. A. Skarbek i B. Bogucki z Krakowa. E. Mroziewicz z Mostów wielk. W. Weisz z Budapesztu. H. Kohn z Wesprrnu. K. Strzyżowscy z Obertasowa.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszędzie do nabycia.
Kalodont
Niezbędny krem do zębów.
Utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowe.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO
ul. Klementyna Tańskiej 1.3 i p. (obok hotelu Georga) godz. ord 9—11 3—5 pop.

Wiedeń 5 sierpnia. (Giełda towarowa). Cukier 2370—2380 (silnie). Spirytus 4900—4960 (idzie w górę). — Nafta galicyjska bez zmiany. **Berlin 5 sierpnia.** (Zamknięcie giełdy). (Po dług obłożenia procentowego). Banknoty austriackie 8640. Spirytus 0000.
Paryż 5 sierpnia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 97.65. — Mąka („Fleur de Paris“) 29.50.

Budapeszt 5 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i 50 kilogramów). Pszenica na październik 1072—1073, na kwiecień 1100—1101; żyto na październik 834—835, na kwiecień 863—864; owies na październik 736—737, na kwiecień 761—762; kukurudza na sierpień 708—709, na wrzesień 715—716, na maj 728—729. Rzepak na sierpień 1100—1110. — Oferty na pszenicę: dobre. Chęć kupna: lepsza. Uspokobienie: silne. Pogoda: upał.
Wiedeń 4 lipca. Pszenica 11.55 — 11.60 nowa 11.60—11.85 (b. silnie); kukurudza 7.45 do 7.65; owies 7.70—7.90 (silnie). Gorąco.

Giełda południowa (godzina 12 minut 80)

Wiedeń 5 sierpnia.
Marki 117.27, renta majowa 99.35, węgierska renta koronowa 97.05, akcyje: austr. zakł. kredyt. 638.25, węg. zakł. kred. 754.00, anglobanku 278.50, uniobanku 516.00, bankverein 514.50, landerbanku 425.50, kolei państw. 635.00, lombardy 870.00, akcyje kolei Elbthal 420.00, fabryki broni 000.00, tytoniowe 000.00, alpiny 435.50, Rima Murany 491.50, prag. Tow. żel. 2255.00, losy tureckie 127.25, ruble 252.75. Uspokobienie: spokojne.

Lwów 5 sierpnia. (Z isby handlowej).

Obniżenie w walucie koronowej.
Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron — do —, Kolej Lwowski-Czern. — Jaska po 400 kor. 578. — do 588. — Bank hipoteczny po 400 kor. 585.00 do 545.00. Akcyje garbarni w Bieszczowie po 400 kor. — do —. Tow. budowl. wagonów w Sanoku po 600 koron 850 do 870 — Bank dla handlu i przemysłu po 400 k. 900 — do 280 —.

Listy zastawne za 100 K.: Banku hipot. galic. 5 proc. los w 50 lat, s 10 proc. prem. 111.25 do

MEŻOWIE WALENTYNY. Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy). — Ależ panie — odrzekł garson — 14 jest to nazwa ulicy. Mamy oprócz niej w Nowym Jorku ulice: 20, 30, 34 i inne. — Ach! ci Amerykanie! nigdy niezmordowani pracownicy i handlujący! — zawołał Leopold. — Zawsze i wszędzie liczby i liczby, w domu, w kantorze, w biurze, nawet na ulicy. — Pierwszy przechodzień wskazał panu ulicę 14 — rzekł garson — jest ona zamieszkała głównie przez wielkich przemysłowców. Dom Burchella i spółka jest to jeden z najznaczących kantorów wywozowych w Nowym Jorku; trafi pan z największą łatwością. Burchell był rzeczywiście bogatym przemysłowcem. Na ładunkach towarów dorobił się majątku; tak więc fortuna nie przybyła do niego na swym klasycznym wozie, jest to mniej poetyczne, ale odpowiedniejsze naszej epoce. Widocznie obecnie fortuna czytuje naturalistyczne romanse i przebywa nie tylko na ładunkach najrozmaitszych towarów, ale nawet na workach guano. Nasz Amerykanin był nie tylko wytrawnym przemysłowcem z umysłem pozytywnym, nadzwyczaj praktycznym, pogardzającym poezją i złotymi marzeniami, niedającymi zwiastować w rulony jak dolary, ale zarazem jednym z tych yankesów poważnych, surowych zasad, bardzo moralnych i wysoko szanujących swoje zasady religijne. Las Hoboken, w którym miał się odbyć pojedynek, leży w pobliżu Nowego Jorku. Chcąc dostać się do niego, trzeba przebyć rzekę Północy na statku parowym, który w przeciągu

kwadransu przewozi tam mieszkańców Nowego Jorku, pragnących użyć przechadzki leśnej, a kursuje nieustannie tam i napowrót. Lecz nie tylko spacerujący uczęszczają do tego lasu, ale także i zamierzający się pojedynkować, gdyż, jak zwykle, w okolicach w pobliżu wielkich miast można tu znaleźć, czego dla zabawy dzieci, widowiska dla rozrywki, a poza murami las do samobójstw i pojedynków. Leopold prosił na sekundanta pana Longwood, który, jak widzieliśmy, służył mu za przewodnika w Nowym Jorku, a że nie znał nikogo więcej, więc poprosił go, aby mu przyprawił na drugiego sekundanta jednego ze swoich przyjaciół. Ponieważ przeciwnicy porozumiali się z sobą ostatecznie, nie potrzebowali więc wiedzieć się ze świadkami pana Burchella i w oznaczonym dniu udali się wraz z Leopoldem wprost do Jersey-Ferry, skąd odpłynęła do lasu Hoboken; nie wsiadł jednak na statek parowy, oddany na usługi publiczności, ale wynajęła prywatny, aby mieć do swej dyspozycji statek, gdy będą wraoali po pojedynku. Toż samo uczynił pan Burchell. Wyglądawszy, obie gramadki szły w milczeniu do brzegu lasu. O tam rannej godzinie nie było zupełnie spacerujących. Zagłębili się w najmniej uczęszczane drożyny wśród gęstych bardzo zarośli, aby około nich wynaleźć plac odpowiedni do pojedynku, szukając nie społeczno, ale śmiertelnego stanowiska. Trzeba było wynaleźć miejsce najzupełniej osamotnione, aby móż walczyć zdalek od oczu ciekawych, powierzając się jedynie względności drzew, które nie mają zwyczajem zdradzać powierzonych sobie tajemnic. Olanajęci w swym niezmiernym cieniem, ukrywając w najgłębszym milczeniu dramaty, jakich bywają świadkami. Drzewa nie są bynajmniej reporterami;

są one nieme; nie mają innej mowy nad drganie i szelest swych liści, a i to nawet nie jest własnym ich głosem, ale szmerem wiatru. Ptaszka, siadająca i przelatująca wśród gałęzi, nie są tak nieme jak drzewa, ale zarówno dotrzymują tajemnicy — one śpiewają, ale nie mówią. Wynaleźli nareszcie wśród lasu równą polankę, nadającą się na plac walki i tak kryjącą się wśród drzew i zarośli, iż można było ująć baczności agentów policyjnych i strażników leśnych. Przeciwnicy zdjęli zwierzchnią odzież, aby kule i śmierć łatwiej imiły wyzstęp. Dwaj świadkowie wymierzili odległość; dwaj inni nabili pistolety, a jednocześnie wspaniale otaczając ich drzewa patrzyły spokojnie na te przygotowania, z zupełną obojętnością przyrody, tyle dbając o człowieka, co o żdźbło trawy. Równie spokojnie spoglądała ona na ludzi walczących pod cieniem jej drzew, jak na jedzących obiad na murawie. Cóż to może obchodziło wielką wspaniałą przyrodę, tak pysśnie zimną i obojętną, czy krew lub szampaun rozlewają się na trawnikach? Wie ona dobrze, iż żadne na niej po nich nie zostaną ślady; powalana murawa zwiędnie i zniknie, a Bóg pokryje ją nową, świeżą trawą. Przeciwnicy stanęli na swoich stanowiskach; świadkowie i doktorzy zajęli odpowiednie miejsca w pewnej odległości. Spojrzawszy przypadkiem na towarzyszącego mu chirurga, Leopold drgnął mimowolnie, zobaczywszy, że ogląda swoje narzędzia i bandaże. Ci dwaj doktorzy, przybywający dla opatrywania ran swoich zupełnie zdrowych klientów, którym towarzyszyli przez zbawienia, ale smutną przemożność, stanowili jakby groźna, przerażającą zapowiedź. Ci dwaj przeciwnicy, młodzi, silni, zdrowi, pragnący żyć, może za chwilę przestaną żyć lub pozostaną kalekami!... O! bo pojedynek, to nie tak mała rzecz jak sobie niektó-

rzy wyobrażają! Chce się ułochodzić w świecie za bohatera, w pełni sił i zdrowia przybywa się na plac walki, a ślepym zarządzeniem losu pozostaje się na nim lub wraca kaleką. Pojedynek zaczyna się od szpad i pistoletów, a często kończy się na mogile lub szczudlach. Świadkowie ułożyli, że przeciwnicy staną na odległość trzydziestu kroków, z pistoletami nabitymi i że każdemu, jeżeli zechce, wolno zbliżyć się o pięć kroków i strzelać kiedy za stosowne uzna. Podano im pistolety; jeden ze świadków zakomenderował raz, dwa, trzy, co było znakiem rozpoczęcia walki. Obaj przeciwnicy, milczący i nieruchomi, popatrzyli najpierw na siebie, upatrując najprzyjaźniejszej chwili do postąpienia ku sobie i dania strzału. Nareszcie pan Burchell postąpił krok naprzód i wystrzelił pierwszy. Kula świsnęła około ucha Leopolda i prawie dotknęła policzka, wtedy zawołał bezwiednie: — Tylko co mnie nie zabił! — Nie mówi się pod bronią — rzekł jeden ze świadków. Oto jeden jeszcze miły zwyczaj zachowywany we Francji. Stoi się na placu wobec człowieka, który może za chwilę nas lub my jego zabić możemy — co może również jest przerażającym — w seron krzyżują się jak błyskawice instynkt zachowawczy i uczucie ludzkości; najgwałtowniejsze wzruszenia miotają duszę i trzeba stać niemy jak statua marmurowa na swym piedestale, czekającą niemości, aby wybito dziurę w jej kamiennej czaszce. Pojmując groźne niebezpieczeństwo, Leopold przymierzył pistolet i wycelował do przeciwnika; cała jego uwaga, cała inteligencja

zestrukoowały się w tym punkcie — chciał się bronić i ocalić za jaką bądź cenę. IV. Koniec pojedynku. Leopold wymierzył nadzwyczaj celnie; gdy tylko strzał padł, pan Burchell zachwiał się i ciężko upadł na plac walki. W tej chwili otoczyli go świadkowie i doktorzy; przerażony Leopold przybiegł także chcąc go ratować. Rozsunawszy zbroczoną krwią koszulę, doktorzy obejrżeli ranę i przekonali się, że kula ugodziła nieszczęśliwego w same piersi. Leopold drżącą ręką pomagał im zatamować krew, powtarzając, jak obłąkany: — Oh! to ja, ja krew tę przelałem! Pan Burchell nie widział go nawet; osłabiony, wydawał coraz słabsze jęki, w miarę utraty sił i dogasającego życia. — Umieram! — wyszeptał — umieram w trzydziestu latach... Oh! życie!... tak je lubilem... Boże przebacz!... Zamilkł, nie mogąc już ani słowa przemówić. W tem drgnął nagle, spostrzegłszy Leopolda. Zwrócił na niego zamglone spojrzenie — nawet w pełni życia zimne i prawie nieruchome — a które obecnie, w chwili śmierci, na widok swego zabójcy przybrało wyraz tak strasznego cierpienia i groźby, iż silny dreszcz przerażenia wstrząsnął ciałem Leopolda. Wziąwszy na stronę chirurga, który mu towarzyszył, zawołał błagalnie, jak gdyby to było w mocy doktora: — O! przez litość! ratuj go pan i ocal! — To niepodobieństwo — odrzekł doktor — skona za kilka minut. (Ciąg dalszy nastąpi).

Kąpiele z kwasu węglowego zastępujące kąpiele w Neuheim, Kinssinge itp. wyrabia lwowska fabryka chemiczna „Tlen“

Kąpiele te stosowane na ordynacji pod kontrolą lekarza działają znakomicie w astmie, cierpieniach nerwowych, zapaleniu oskrzeli (bronchitis), rozkładzie płuc, wadach serca itp.; niemiętelny, doskonały środek do pobudzenia i krążenia krwi. Skutek taki sam, jak po kuracji w zdrojowiskach sagajanicznych, a koszt stokrót niższy. Nabyć można w aptekach z marką fabryki „Tlen“.

!Przemysł krajowy! Złoto-lub srebrno-lite, stylowe o wzorach staropolskich. Z pasów sukienich MAKATY BUCZACKIE. Jasnica Wgo Oskara Hr. Potockiego poleca BAZAR KRAJOWY we Lwowie, hotel George'a. Wyłączne zastępstwo na GALICYĘ.

Ogłoszenie licytacji. Magistrat król. stoł. m. Lwowa rozpisuje niniejszą ofertę na wybudowanie jednopiętrowego budynku fabrycznego w Gazoni miejsk. Blizsze warunki, plany i przedmiary odnośnych robót są do przegladnięcia w miej. Urzędzie budow. w godzinach urzędowych. Oferty przedkładać można do dnia 11 sierpnia 1904, w którym to dniu o godz. 11 przed południem nastąpi ich otwarcie. Do opieczętownej oferty winien być dołączony kwit na złożone w kasie miejskiej wadium wynoszące 2 1/2% ogólnej sumy kosztorysowej. Z Magistratu król. stoł. Miasta Lwowa.

DOM DLA ZIEMIANY L W O W Reprezentacye: Kraków, Czerniowce, Stanisławów, Rzeszów, Kolumbia. poleca na sezon obecny: Pezonice angielską Square head aklimatyzowaną, niewyżyle piana, żyło pirnawskie aklimatyzowane, niemyżyle piana, rzepę ścieriankę, rzepak holenderski, wykę ozima i t. p. i t. p. motory benzyno e.e. spirytusowe motory seacogazowe, lokomobile parowe, młoteczne, pługi, brony, kultywatory, sławniki, walce, sieczkarnie, buraczarki, parkniki i t. d. i t. d. superfosfaty mineralne, superfosfaty kosine, guano rybie, mączkę z kwił, żużle Thomasa, wapno i gips, kamit i t. d. i t. d. Zboże i artykuły pastewne komisyowe.

Nasiona Maszyny Nawozy Bzadka sposobność Wspaniale reprodukuje barwne z obrazów znakomitego malarza Augustynowicza p. t. Matka Boska Król. Kor. Polsk. i św. Stanisław Wysła: Biuro dzienników Sokołowskiego, Lwów, Pasaż Hausmana 9, za cenę 2 kor. 24 hal. wraz z portem.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.

WARTOŚĆ

Maggi'ego odznaczenia: 4 wielkie nagrody, 26 złotych medali, 8 dyplomów honorowych, 5 honorowych nagród. Szesciokrotnie poza konkursem m. i.: na wystawach światowych w Paryżu w r. 1889 i 1900 (Juliusz Maggi jako sędzia).

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa.

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, polskich, niemieckich, angielskich, hiszpańskich, włoskich, amerykańskich, i t. d. i t. d. ogłoszenia w klasie i rynku do ogłoszeń, prenumeratę we wszelkie pisma przyjmujemy. Agencja dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. Kosztorys gratis.

Dr. UHMY PUDER na WŁOSY w płynie. Doskonale odłuska i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów — wzmocnia ich porost. Do nabycia w aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne składy: we Lwowie Hay, Mikolajasz; w Krakowie: Reim.

Jan Inhatowicz poleca niesawodne i wypróbowane środki do wytipienia owadów domowych mianowicie: Fenilin do wyniszczenia mli i szarakami w sukniach, futrach i meblach. Flakon 120 h. Ziółka antymolowe do przechowania futer. Pudoko 80 h. i 1 K. Papier antymol. ochrania od moli futra, suknie, portyery, firanki i meble. St. 6 h. Grylon wytrwa swaby, karakony, stonogi, świerszcze, szczyraki, karaluki, prusaki i t. p. Flakon 60 h. Mikoton niezawodny środek do wytipienia pluskw. Flakon 1 kor. Proszek perski do wygniebania pcheł i t. p. owadów, paska 10 i 20 h. Flak. 40 i 60 h. Papier na muchy sztuka 6 h. We Lwowie: Przy ul. Sykstuskiej 1. 25., przy pl. Maryańskim 1. 11. W Krakowie: Sukiennice 1. 20. W Przemyslu: ul. Mickiewicza 1. 11.

Maggi'ego przyprawy do zup i rosolów. Dla zapobiegowej gospodyni stanowi ona sadną uznaną, tani środek w celu nadania silnego, miłego smaku mdłym zupom, rosolom, bulionom, sosom, jakoteż jarzynom, jeżozelom i t. d. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej nigdy brać za wiele! Dodawaj dopiero po ugotowaniu! — Do nabycia we wszystkich handiach kolonialnych i spożywczych oraz składach aptecznych we flaszkach, począwszy od 50 h. (ponownie napełnione 40 h.).

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZELEGI-LYSZKIEWICZA LWÓW, UL. ŚW. MARGINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW. SZKŁA DESTYLOWANA DO DACHÓW LUDZWA. PAPA DO KRYCIA DACHÓW. ASFALT DO OSUSZANIA ZAWILOKOWYCH ŚCIAN. NISZCZY ERZYZBY DREWNY W BUDYNKACH.

DLA PRENUMERATORÓW Tygodnika ilustrowanego w I-ym półroczu r. b. premie książkowe: „Wielkie legendy ludzkości“ M. d'Humiaca „Małżeństwo u różnych narodów“ H. d'Almérés. „Japonia współczesna“ Weulerssa. „Wojny i pokój“ K. Richeta. „Państwo interesu“ J. Carnegia. „Światy nieznanne“ K. Flammariona. „Potop“ H. Sienkiewicza. W „Tygodniku“ drukują się powieści: „Syn marnotrawny“ J. Weissenhoffa. „Mrok“ A. Krechowieckiego. „Wrogie siły“ J. A. Nau (w arkuszach). Przedpłata „Tygodnika ilustrowanego“ wynosi kwartalnie 6 k 80 h. z oprawnymi dodatkami 9 k. 20 h. pozosta 7 koron 20 h. z oprawnymi dodatkami 9 kor. 60 h. Ekspedycja Tyg. Ilustr. we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona — Kawa palona — Kawa palona. Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety i: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, najwikszą wydatność. Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo. Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Utrzymuję na składzie czasopi-sma zagraniczne Francuskie humorystyczne: Fin de siècle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal p. tous, Rire, Rire et galanterie, Sourire, Vie en culotte rouge, Bibliotheque mod. Angielskie: Domenica del Corriere. Rosyjskie: Oswołodzenie, Szut (humoryst.) Sokołowskiego Biuro dzienników, czasopism i ogłoszeń Lwów, Pasaż Hausmana 9. SYRUSZ. Lwów, ul. Trzeciego Maja 1. 2, zniżka ceny kawy o 20 halery na kilogramie przy lanych towarach opuszcza 10% od zwykłych cen. Dobra kawa palona 1/2 klg. 2.80 hal.

Tygodnik Mód i Powieści Pismo ilustrowane dla kobiet obejmuje: Dział literacki: powieści, nowele, sprawozdania teatralne, kroniki tygodniowe i t. d. Poradnik dla kobiet: rady i wskazówki z dziedziny higieny, pedagogiki, działy technologii gospodarskiej, przemysł domowy, część kulinarna etc. Przed przybyciem lekarza, wskazówki co w nagłych wypadkach zastępnictwa kogoś w domu. Dział Mód 2000 rycin rocznie strojów kobiecych, według rysunków wprost z Paryża. Korespondencje paryskie, angielskie o strojach i modach sezonu.

W każdym numerze kolorowa rycina mód Co miesiąc Arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych Kilka razy do roku Forma z bibułki Prenumeratę na Lwów i Galicyę przyjmuję: Ekspedycja Tygodnika Mód i Powieści, Lwów, Pasaż Hausmana 9 we Lwowie na prow. z przesyłką pocztową 3 kor. 60 hal. Numera okazowe i prospekta gratis.

w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. Centralne biuro ogłoszeń, dzienników reklamy Adolfa Chulawskiego udziela rady w wyborze środków reklam, układa teksty wszelkich ogłoszeń pośredniczy we wszystkich sprawach przemysłu i handlu. Z drukarni E. Winiarza.

The Russo Japanese War oryginalne japońskie wydawnictwo o wojnie obecnej w języku angielskim, z ilustracjami zwyciężeniemi litografiami i drzeworytami. Zeszyt I. K. 5. Polecam również kartę fotograficzną okolic Portu Artura i Dalnego po Kor. 1.50. St. Sokołowski Biuro dzienników i ogłoszeń Lwów, Pasaż Hausmana 9. Papier z fabryki Czerlańskiej.